feceris — si — disputaris, die doppelten Futura exacta wie Cat. m. § 6 *atqui gratissimum nobis — feceris, si — a te didicerimus*.

spero item Scaevolae, vgl. § 7 *ex hoc item Scaevola*.

de ceteris rebus proleptisch, wie § 6 *in reliqua Graecia*.

quid sentias — des Disposition der Schrift. S. Einl. 6.

vero versichernd: 'ja, gewils', häufig in Antworten, gewöhnlich dem Pronomen oder Verbum nachgestellt, wie Cat. m. § 6 *faciam vero*, *Laeli*. Vgl. unten § 17. *Ego vero*, § 25 *Nos vero a te potius*.

atque nachdrücklich: 'und zwar'.

tecum agere, zu § 4.

gratum admodum = *pergratum*.

Über die Stellung des Adverbs s. zu § 2 *admodum*.

Erster, allgemeiner Teil der Abhandlung: über den Wert der Freundschaft V 17—VII 25.

1. Ablehnung einer wissenschaftlichen Erörterung § 17.

§ 17. res 'der Gegenstand'. *docti* bei Cicero die wissenschaftlich (theoretisch) Gebildeten, speciell 'die Philosophen'.

Graecorum ist Substantiv.

ponatur stehend vom Aufstellen eines Themas (wie *τιθέναι, θέσεις*).

quamvis hier in ursprünglicher Bedeutung Adverbium, nicht Konjunktion = *tam subito quamvis* 'beliebig —'. Zuerst waren es die Sophisten, die sich ein Thema aus-

exercitatione non parva. Quam ob rem, quae disputari de amicitia possunt, ab eis conseco petatis, qui ista profitentur; ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis; nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas. 18. Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse; neque id ad vivum reseco, ut illi, qui haec subtilius disserunt, fortasse vere, sed ad communem utilitatem parum; negant enim quemquam esse virum bonum nisi sapientem. Sit ita sane; sed eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalibus nemo est consecutus, nos autem ea, quae sunt in usu vitaque communis, non ea, quae finguntur aut optantur, spectare debemus. Numquam ego dicam C. Fabricium, M'. Curium, Ti. Corun-

baten (*quaestionem poscere*), um 'aus dem Stegreife' (*sùbito, ex tempore*) über dasselbe zu reden.

quae disputari — possunt mit Bezug auf des Fannius Worte § 16 *de amicitia disputaris*. Lälius fühlt sich außer Stande, in eine philosophische Erörterung einzutreten; er vermag nur einige praktische Regeln zu geben.

censeo in einen Konjunktivsatz eingeschoben, mit ironischer Färbung = 'dächte ich'.

qui ista profitentur 'deren Fach es ist', vgl. § 24 *ab iis qui ista disputant, quaeritote*. So sagt man *scientiam, artem oder se sapientem* (ohne *esse*) *profiteri* in dem Sinne von: sich öffentlich zu einem Berufe u. s. w. bekennen.

ut amicitiam ff. Vgl. den Schluss des Dialogs.
rebus humanis 'irdischen Gütern'.

2. Freundschaft besteht nur unter Guten § 18—21.

§ 18. Sed abbrechend, da Lälius, bevor er über den Wert der Freundschaft spricht, zunächst den Begriff derselben näher bestimmen will.

hoc — sentio 'das ist meine Meinung'.

in bonis, dafür § 65 *inter bonos*. *neque* adversativ: 'jedoch nicht'.

ad vivum reseco, Metapher von chirurgischen Operationen = 'ich nehme es nicht allzu genau' in

demselben Sinne, wie das folgende *subtilius disserere* oder *quaerere* (§ 7). — Zugleich ein Beispiel für die Verbindung des substantivierten Neutrums Sing. von Adjektiven mit Präpositionen, wie *adducere in angustum* § 20, *in perpetuum, in dubium vocare, ad irrum redigere, ad summum pervenire, in unum colligere, in maius celebrare* u. a.

illi, die Stoiker.

ad — parum 'zu wenig — fördernd' (eig. zu wenig in der Richtung auf —). Zu *parum*, sowie zu *vere erg. subtilius disserunt*.

sane beim konzessiven Konjunktiv = 'immerhin'.

eam sapientiam interpr., quam 'unter Weisheit verstehen sie etwas, das —' (Attraktion des Genus).

mortalis, bei Cicero für *homo* nur in Verbindung mit *nemo, multi, omnes* (§ 24), *cuncti*.

sunt — posita sunt; usus, wie § 6. *ea, quae finguntur aut optantur* 'das, was nur in der Phantasie existiert und frommer Wunsch ist'.

Fabricius, Curius und *Coruncanius* typische Beispiele der strengsten Rechtlichkeit, Uneigenmäßigkeit und Vaterlandsliebe (ebenso zusammengestellt Cat. m. § 15 u. § 43), *C. Fabricius Luscinus* und *M'. Curius Dentatus*, beide Feldherrn gegen Pyrrhus, *Ti. Coruncanius*, Freund des letzteren, ausgezeichnet im Kriege gegen die Etrusker, der erste plebe-

canum, quos sapientes nostri maiores iudicabant, ad istorum normam fuisse sapientes. Quare sibi habeant sapientiae nomen et invidiosum et obscurum, concedant, ut viri boni fuerint. Ne id quidem facient, negabunt id nisi sapienti posse concedi.

19. Agamus igitur pingui, ut aiunt, Minerva. Qui ita se gerunt, ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, aequitas, liberalitas, nec sit in eis ulla cupiditas, libido, audacia, sintque magna constantia, ut ii fuerunt, modo quos nominavi, hos viros bonos, ut habiti sunt, sic etiam appellandos putemus, quia sequantur, quantum homines possunt, naturam optimam bene vivendi ducem. Sic enim mihi perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam, maior autem, ut quisque proxume accederet. Itaque cives potiores quam peregrini, propinquique quam alieni; cum his enim amicitiam natura ipsa peperit; sed ea non satis habet firmitatis. Namque hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propin-

jische Pontifex maximus und großer Rechtsgelehrter (Cat. m. § 27 gehört er zu denen, *quorum usque ad extreum spiritum est provecta prudenteria*).

nostri im Gegensatz zu den griechischen Stoikern.

sibi habeant, formelhaft (*tua res tibi habeo* war die Formel, mit der der Ehemann seine Frau bei der Scheidung entlief).

invidiōsum 'gehässig', wegen der Überhebung, die in der Aufstellung des stoischen Weisheitsideals liegt, *obscurum*, weil letzteres der großen Menge 'unverständlich' war.

concedant, ut in dem ironischen Sinne: 'sie mögen erlauben, daß sie gewesen sind, daher *ut*'.

§ 19. *pingui — Minerva*, derber, sprüchwörtlicher (*ut aiunt* § 22), metonymischer Ausdruck, wir etwa: 'nach unserem hausbackenem Verstande'. Auch *crassa Minerva* (Hor. sat. II 2, 3). Vgl. *invita Minerva*.

aequitas, liberalitas Billigkeitsgefühl (zu § 1 *iustitia*) und edle Gesinnung. Alle vier Eigenschaften fallen unter den Begriff der *iustitia*, welche für die Kardinaltugend eines *vir bonus* galt (vgl. Off. II 11, 38 *ex qua una virtute viri boni appellantur*).

cupiditas, libido, audacia 'Begehrlichkeit, Zügellosigkeit, Frechheit'; *constantia* 'Charakterfestigkeit'.

ut habiti sunt 'wie sie dafür gehalten wurden'.

appellantos 'für wert so genannt zu werden'. Vgl. Cat. m. § 20 *ut sunt, sic etiam* (so stets bei Cicero, nicht *ita etiam!*) *nominantur senes*. Umgekehrt Lael. § 6 *te sapientem et appellant et existimant*.

sequantur, zu § 15 *vixerim*. *naturam — ducem*, Hauptgrundsatz der Stoiker (vgl. Cat. m. 5).

Sic — perspicere videor 'das glaube ich —'. Über sic zu § 10 *sic habetote*.

ita = ea lege, vgl. § 1. *societas*. Gemeint ist der dem Menschen von Natur angeborene Trieb zur Geselligkeit (vgl. Aristot. Polit. I 1 *ἀνθρώπος φυσι πολιτεύεται*).

ut quisque — accederet sc. ad nos 'je näher uns jemand steht'. *potiores = praeferendi*.

peregrini dem Vaterlande, alieni der Verwandtschaft nach. *natura ipsa* 'die N. allein' (kein anderer); dagegen unten § 20 *ipsa natura* 'schon die Natur'. *peperit* 'hat geknüpft'.

ea sc. amicitia; hoc = hac re-

quitate benivolentia tolli potest, ex amicitia non potest; sublata enim benivolentia amicitiae nomen tollitur, propinquitatis manet. **20.** Quanta autem vis amicitiae sit, ex hoc intellegi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et addueta in angustum, ut omnis caritas aut inter duo aut inter paucos iungeretur.

VI. Est enim amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benivolentia et caritate consensio; qua quidem haud scio an excepta sapientia nihil melius homini sit a dis immortalibus datum. Divitias alii praeponunt, bonam alii valetudinem, alii potentiam, alii honores, multi etiam voluptates. Beluarum hoc quidem extremum, illa autem superiora caduca et incerta, posita non tam in consiliis nostris quam in fortunae temeritate. Qui autem in virtute summum